(35) *Simile forsán aliquid habet narrationis, expositio in epigrammate; perorationis, conclusio. Ut enim origo et quasi semen reliquae orationis esse narratio dicitur; peroratio, finis ac terminus, in quo subsistat: ita res exposita, uti par est, causam praebet fontesque aperit, unde certo constanti lapsu conclusio tota manat* (*op. cit.*, p. 135).

paración con el silogismo y el entimema, en los que las premisas corresponden a la exposición epigramática y la conclusión a la del epigrama, de acuerdo con la tendencia logicista ya presente en Scaligero³⁶. La comparación con el entimema se da también en Masens³⁷.

La concepción de Vavasseur, de tono cercano al neoclasicismo, parece haber sido, entre los sucesores de Scaligero, la que más influyera en Lessing. En este autor encontramos ya el problema de la subordinación de la primera parte del epigrama a la segunda. En la *expositio*, según Vavasseur, debe ser puesto ante los ojos el asunto de modo que sea uno y simple. La exposición debe ser de un solo asunto, expuesta brevemente y dirigida a un único fin. Es preciso, por así decirlo, esparcir las semillas de las cuales nazca espontáneamente la conclusión. El ánimo del lector debe ir siendo preparado por ciertos dichos y sentencias de modo que conjeture a dónde va a ir a parar la exposición. De este modo el lector se alegrará por su descubrimiento no menos casi que el autor con su creación:

Principio res ponenda ob oculos una et simplex, minimeque negotiosa, nec multis implexa actibus, nec adiunctis diversis onusta et gravis; eaque non uberiore filo sermonis explicanda: ut narratiuncula celeriter expediri, non historia institui longior videatur. Tum vero tendendum ad unum finem expositione tota. Quod ut fiat, spargenda quaedam quasi semina in decursu, ex quibus conclusio sponte nascatur potius, quam duci se manu quodammodo sinat. Imbuendus et informandus certis quibusdam notionibus legentis animus: certis dictis et sententiis praeparandus, ut iam inde a primis versibus, suspicione attingat inter-

(36) *Quamquam verius dixerim, propositioni et assumptioni in syllogismo, aut in enthymemate, respondere expositionem hanc, complexioni conclusionem. Sicut enim ex antegressis et praecurrentibus, propositione atque assumptione, in quibus vis latet ac subest argumenti, elicitur et exprimitur, quae nominata est complexio: ita ex eo, quod exposuit ipse prius, cogit et infert poeta quam appellant epigrammatis conclusionem sive clausulam (op. cit., p. 135)*

(37) *Op. cit.* pp. 11-12 y 152.

*dum et coniectura, quid sibi scriptor velit, quorsum eius sit evasura, quemque exitum habitura, rei propositae brevis declaratio: itaque lector suo illo reperto non minus propemodum, quam poeta opere et facto suo, laetetur*³⁸.

Señala Vavasseur que la conclusión no es el mero y simple final del epigrama, que al fin y al cabo debe tener algún final. Tampoco es como el cierre (*clausula*) de la epístola o como la moraleja de la fábula, o como el epílogo de las prescripciones de los rétores sobre el discurso, pues estos son sólo apéndices, corolarios, del discurso. Son estas partes necesarias tal vez, pero ni mejores ni de igual utilidad ni dignidad. La conclusión debe, a juicio de Vavasseur, responder a tres principios:

- Debe introducir algo diferente de la exposición, para no confundirse con ella.
- A pesar de dicha diferencia, debe estar relacionada y depender como su consecuencia de la exposición.
- Debe ser algo especialmente ingenioso y agudo, más que el resto de la composición:

*Placet ista mihi conclusio, in qua tria potissimum summa diligentia, parique constantia servantur, Primum sit ea, diversum quiddam et aliud omnino ab expositione, compare sua, neve recidat in idem, neve cum illa confundatur. Deinde diversum illud, sit illatum et consequens ex alio, non vagum et solutum, aut affictum temere. Postremo illatum hoc quoque, sit ingeniosum praeter cetera, et solers et acutum*³⁹.

Con respecto a la segunda característica de la conclusión, afirma Vavasseur que la conclusión debe ser diferente de la exposición, pero debe ser extraída y depender de esta, como argumen-

(38) *Op. cit.*, p. 136.

(39) *Op. cit.*, p. 146.

tando. La conclusión del epigrama es el fin de la composición; no porque se trate simplemente del final del epigrama, sino porque todo lo que antecede se hace gracias a ella, como propósito del texto, y constituye una especie de preparativo para ella:

Differre conclusionem oportet ab expositione; sed elici tamen quasi argumentando, et pendere ex ea necesse est. Ut enim expositio comparata est et refertur ad aliud (...): ita ducitur ex alio conclusio, et nexa cum priori parte, indeque apta, procedit. Ex quo facile perspici potest (...), quodcumque hoc conclusionis, sic appellari, et revera finem esse, non quod eo finiatur epigramma, sed quia eius gratia, tanquam finis, quidquid antecedit in epigrammate, fiat, et apparatus cuiusdam sit loco: ideoque partem hanc unam, propter quam altera, quanta quanta est, adornetur, habendam potiore⁴⁰.